
Mokesčių naujienos

Pakeistas VMI viršininko įsakymas „Dėl Prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį paramos
gavėjams (ir) arba politinėms partijoms FR0512 formos užpildymo ir pateikimo taisyklių
patvirtinimo“.

Pakeitimai atlikti atsižvelgiant į tai, kad:

➢ nuo 2023 m. ir vėlesnių metų deklaruotų gyventojų pajamų iki 0,6 proc. sumokėto
(išskaičiuoto) pajamų mokesčio dalis 2024 m. ir vėlesniais metais galės būti pervedama
politinėms organizacijoms (ne tik politinėms partijoms, bet ir politiniams komitetams);

➢ nuo 2025 m. iki 1,2 procento pajamų mokesčio dalį galės gauti tik nevyriausybinės
organizacijos ir (ar) paramos gavėjais įregistruoti meno kūrėjai.

Įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

2023 m. balandžio 7–20 d. 

Dėl Prašymo pervesti pajamų mokesčio dalį 
paramos gavėjams (ir) arba politinėms partijoms

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) 
komentaro

Pakeistas PVMĮ 43 straipsnio (laivai ir orlaiviai) komentaras ir PVMĮ 44 straipsnio (laivų ir orlaivių
atsargos) komentaras. Pakeitimais detaliau paaiškinta, kada gali būti taikomas 0 proc. PVM
tarifas bei pridėti nauji taikymo pavyzdžiai.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/28c3aa30d53811ed9978886e85107ab2
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/Lydrastis_43_44413.pdf/99949709-68ac-f891-4719-67e861ccb42b?t=1681373720437


PROJEKTAI

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ)

Parengtas GPMĮ 2 ir 17 straipsnių pakeitimo projektas. Šis projektas parengtas atsižvelgiant į tai,
kad keičiamas Sporto įstatymas, kurio pakeitimais siekiama gausinti aukščiausius Lietuvos
sporto pasiekimus.

Atitinkamai, GPMĮ tikslinama sporto veiklos sąvoka, numatant, kad tai sportininko (gyventojo,
kuris atlieka tam tikrą fizinę ar protinę veiklą, grindžiamą tam tikromis taisyklėmis ir
organizuojamą tam tikra specialiai šiai veiklai nustatyta forma) rengimosi aukšto meistriškumo
sporto varžyboms ir dalyvavimo aukšto meistriškumo sporto varžybose veikla. Aukšto
meistriškumo sporto treneris, kaip ši sąvoka apibrėžta Lietuvos Respublikos sporto įstatyme,
GPMĮ taikymo tikslais nėra laikomas sportininku.

Atitinkamai, pakoreguojamos GPMĮ 17 straipsnyje numatytos lengvatos dėl sportu prizų ir
premijų neapmokestinimo.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2024 m. sausio 1 d.

Dėl apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų

Parengtas VMI viršininko įsakymas „Dėl Apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų
rengimo, derinimo, konsultavimosi su visuomene ir skelbimo taisyklių patvirtinimo“.

Taisyklės nustato apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų rengimo, derinimo,
konsultavimosi su visuomene, prieš paskelbiant oficialią VMI nuomonę mokesčių įstatymų
taikymą reglamentuojančiais klausimais, ir apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų
paskelbimo tvarką.

Numatyta, kad VMI įvertina iš visuomenės gautas pastabas ir pasiūlymus ir patikslina
apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektą pagal pastabas ir pasiūlymus, kuriems
pritaria.

Be to, numatoma, kad VMI ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo vertintinų pastabų ir
pasiūlymų pateikimo termino pabaigos parengs visuomenės pastabų ir pasiūlymų dėl
apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektų įvertinimą ir, siekdama supažindinti
visuomenę su pastabų ir pasiūlymų vertinimu, paskelbs ją VMI interneto svetainės, skiltyje
„Konsultavimasis su visuomene“.

Minėtos taisyklės parengtos, atsižvelgiant į Mokesčių administravimo (MAĮ) 12 straipsnio
pakeitimą, pagal kurį panaikintas reikalavimas apibendrintus mokesčių įstatymų paaiškinimus
suderinti su Finansų ministerija. Tačiau taisyklių projekte yra numatyta, kad svarbiais ir
sudėtingais atvejais, taip pat jei mokesčių administratoriui kyla klausimų dėl teisės aktų
nuostatų taikymo, apibendrintų mokesčių įstatymų paaiškinimų projektas iki jo konsultavimosi
su visuomene pradžios suderinamas su Finansų ministerija.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2023 m. gegužės 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/e87623a1d9c311eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=80&searchModelUUID=d507404e-67ee-4d98-8287-7ddee45e884b
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ac737530dce611eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=2c1aa002-2c7f-420f-8883-5e6c642fc15c


Dėl baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Baudų skyrimo ir delspinigių skaičiavimo metodikos
patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Pakeitimai atliekami atsižvelgiant į tai, kad nuo 2023 m. gegužės 1 d. įsigalioja Mokesčių
administravimo įstatymo (MAĮ) pakeitimai, susiję su baudų už mokesčių įstatymų pažeidimus
didinimu ir atsakomybę sunkinančių aplinkybių sąrašo papildymu / koregavimu.

Papildomas atsakomybę sunkinančių aplinkybių sąrašas, įtraukiant atvejį, kai MAĮ nustatyta
tvarka mokesčių administratorius mokestinio patikrinimo metu nustato nesumokėtą mokesčių
sumą ir ši suma priskaičiuojama dėl mokesčių administratoriaus mokestinio patikrinimo metu
nustatytų mokesčių mokėtojo pajamų, kurių gavimo šaltinių mokesčių mokėtojas negali
pagrįsti.

Dėl paslaptyje nelaikomos informacijos

Parengtas VMI viršininko įsakymo „Dėl Paslaptyje nelaikomos informacijos apie mokesčių
mokėtoją paskleidimo tretiesiems asmenims taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo projektas.

Taisyklių nuostatos suderintos su Mokesčių administravimo įstatymo 32 ir 38 straipsnių
pakeitimais, kurie susiję su:

i. informacijos apie mokesčių mokėtojus (įskaitant fizinius asmenis) teikimu tretiesiems
asmenims,

ii. informacijos apie mokesčių mokėtojus priskyrimui paslapčiai,

iii. tinkamų asmens duomenų apsaugos bei viešo skelbimo užtikrinimu.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Parengtas PVMĮ 47 straipsnio komentaro pakeitimo projektas. Minėtas straipsnis reguliuoja
diplomatinėms atstovybėms, konsulinėms įstaigoms, Europos Sąjungos institucijoms, jų
įsteigtoms įstaigoms ir tarptautinėms organizacijoms ar jų atstovybėms, taip pat šių atstovybių
ir konsulinių įstaigų personalui ir jo šeimos nariams skirtų prekių ir paslaugų apmokestinimą
PVM.

Komentaro projekte paaiškinta, kad PVM lengvatos (0 procentų PVM tarifo) taikymas yra
įgyvendinamas dviem būdais:

i. grąžinant sumokėtą PVM (tai reiškia, kad asmenys pardavėjams už įsigytas prekes ir (arba)
paslaugas sumoka standartinį (arba lengvatinį, jei toks nustatytas) PVM tarifą);

ii. tiesiogiai taikant 0 proc. PVM tarifą (t. y., pirkimo metu prekės (paslaugos)
apmokestinamos taikant 0 proc. PVM tarifą).

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/7f0adf90d53711ed9b3c9397e1236c2a?positionInSearchResults=39&searchModelUUID=5b535773-92b8-4179-9523-909cc3fe54d7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d364f510da9311eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=76&searchModelUUID=2c1aa002-2c7f-420f-8883-5e6c642fc15c
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/PVM_istatymo_47_straipsnio_komentaro_lyginamasis.pdf/a51a7e32-e683-b4b1-482e-27b0dc4ff870?t=1681991270426

